
Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena Jorge Montenegro 

 
116/10 

Lanús, 19 de agosto de 2010 
 

VISTO, el Expediente Nº 1781/10 correspondiente a la 6ª Reunión del Consejo 
Superior 2010 y la necesidad de dar cumplimiento a lo establecido en el Artículo 31 inc. h), 
Capitulo I del Personal Académico del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús y el 
Reglamento de Concursos Docentes aprobado por la Resolución del Consejo Superior Nº 62/10 
y;                                                                                                                                                                             

 
CONSIDERANDO: 

  Que los Artículos 66, 67 y 74 inc. a) del Estatuto, establecen las condiciones 
para concursos, sus derechos, que incluye la prosecución de la carrera académica mediante 
el Concurso Público y Abierto de Antecedentes y Oposición para cubrir los cargos de 
Docentes-Investigadores concursados; 

  Que la Secretaría Académica, en coordinación con los Departamentos de 
Salud Comunitaria, Humanidades y Artes, Planificación y Políticas Públicas, Desarrollo 
Productivo y Tecnológico y Centro de Derechos Humanos,  han  propuesto un Plan de 
Convocatoria para I Llamado a Concurso Público de Oposición y Antecedentes de 
Docentes-Investigadores para el año 2010; 

  Que este cuerpo, en su 6ª Reunión del año 2010, ha analizado y aprobado el 
mencionado plan de concursos para el año en curso; 

Que es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme lo 
establecido en el Artículo Nº 31, inciso h) del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús; 

  Por ello; 
 

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Aprobar el Plan de Convocatoria para I Llamado a Concurso Público de 
Oposición y Antecedentes para cubrir los cargos de Docentes-Investigadores año 2010, con 
carácter de Ordinario, propuesto por los Departamentos de Salud Comunitaria, 
Humanidades y Artes, Planificación y Políticas Públicas, Desarrollo Productivo y 
Tecnológico,  y el Centro de Derechos Humanos, en las áreas, carreras, asignaturas, 
categorías y dedicaciones, que se detallan en el Anexo  de seis (6) fojas que forma parte de 
la presente resolución. 
 
ARTICULO 2º: Autorizar a la Rectora de la Universidad Nacional de Lanús a  realizar el 
llamado a concurso correspondiente al plan aprobado en el artículo 1º. 
 
ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese y archívese.



Universidad Nacional de Lanús
  116/10 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena Jorge Montenegro 
 1

ANEXO 
Convocatoria para Llamado a Concurso Público de Antecedentes y Oposición para Docentes-Investigadores UNLa, año 2010 

 
 

Nº Dependencia Área Carrera Asignatura Cant. Categoría Dedicación

I-001/10 
Seminario de Práctica 

Pre-Profesional 1 Instructor JTP Simple 

I-002/10 
Historia del Trabajo 

Social 1 Adjunto Simple 

I-003/10 

Trabajo Social 

Metodología de la 
Intervención 1 Adjunto Simple 

I-004/10 Economía 

Licenciatura en 
Trabajo Social 

Teoría Económica 1 Asociado Simple 

I-005/10 
Enfermería del Adulto y 

el Anciano I 1 Instructor JTP Simple 

I-006/10 
Enfermería del Adulto y 

el Anciano II 1 Adjunto Simple 

I-007/10 

Licenciatura en 
Enfermería 

Farmacología y 
Toxicología 1 Asociado Simple 

I-008/10 

Departamento de 
Salud Comunitaria

Salud 

Ciclo de 
Licenciatura en 

Educación Física 

Políticas Sociales en el 
Área de Salud 

1 Titular Simple 

I-009/10 
Tecnología del 

Sonido Elementos del Audio 
1 

Adjunto 
Simple 

I-010/10 
Tecnología de la 

Imagen Composición Digital 
1 Adjunto Simple 

I-011/10 
Audición y Análisis 

Musical I 1 Instructor JTP Simple 

I-012/10 

Lenguaje del 
Sonido 

Audioanalisis 
1 

Instructor 
Ayudante Simple 

I-013/10 
Lenguaje de la 

Imagen 

Licenciatura en 
Audiovisión 

Lenguaje Audiovisual I 
1 Instructor JTP Simple 

I-014/10 

 
 
 
 
 

Departamento de 
Humanidades y 

Artes 
 
 
 
 
 

Proyectual Licenciatura en Medios Expresivos II 1 Titular Simple 



Universidad Nacional de Lanús
  116/10 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena Jorge Montenegro 
 2

I-015/10 

Espacio Tipográfico II 

1 Adjunto Simple 

I-016/10 

Epistemología y 
Metodología de la 

Investigación 

Metodología de la 
Investigación 

1 Adjunto Simple 

I-017/10 

Informática 

Diseño y 
Comunicación 

Visual 

Computación II 

1 Asociado Simple 

I-018/10 

Historia Licenciatura en 
Diseño Industrial 

Historia Social 
Contemporánea 

2 Instructor JTP Simple 

I-019/10 

Lingüística Lengua Española 

1 Instructor JTP Simple 

I-020/10 

Traducción Técnica II 

1 Adjunto Simple 

I-021/10 

Formación 
Técnica 

Traducción Técnica III 
1 Adjunto Simple 

I-022/10 
Ética y Filosofía 

Traductorado 
Público en Idioma 

Inglés 

Ética Ciudadanía y 
Ejercicio Profesional 1 Instructor JTP Simple 

I-023/10 

 
 
 
 
 

Departamento de 
Humanidades y 

Artes 

Orquesta 

Ciclo de 
Licenciatura en 

Música 
Estudio Orquestal I 

1 Adjunto Simple 

I-024/10 

 
 

Departamento de 
Planificación y 

Política Pública y 
Política Social 

Licenciatura en 
Seguridad 
Ciudadana 

  Análisis de la Sociedad 
Argentina 

1 Adjunto Simple 



Universidad Nacional de Lanús
  116/10 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena Jorge Montenegro 
 3

I-025/10 
Seguridad y 

Comunicación Social 1 Adjunto Simple 

I-026/10 
Derechos 
Humanos 

Derechos Humanos y 
Seguridad Ciudadana 1 Adjunto Simple 

I-027/10 

Derecho y 
Ciencias Jurídicas

Legislación y 
Normatividad en 

Seguridad Ciudadana 1 Adjunto Simple 

I-028/10 
Seguridad 
Ciudadana Práctica Pre Profesional 

1 Instructor JTP Simple 

I-029/10 Gobierno Local 1 Titular Simple 
I-030/10 Economía de Gobierno 1 Adjunto Simple 

I-031/10 

Políticas Públicas 
y Estado 

Teoría Política y 
Contemporánea y 
Políticas Públicas 1 Titular Simple 

I-032/10 

Organización y 
Gestión de las 

Organizaciones 

Licenciatura en 
Ciencia Política y 

Gobierno  

Administración Pública 
1 Adjunto Simple 

I-033/10 
Derechos 
Humanos 

Seminario: Derechos 
Humanos y Educación 1 Asociado Simple 

I-034/10 

Organización y 
Gestión de las 

Organizaciones 

Administración y Gestión 
II  

1 Instructor JTP Simple 

I-035/10 
Teoría Social Sociología de la 

Educación 1 Adjunto Simple 

I-036/10 
Tecnología 

Licenciatura en 
Educación 

Taller: Comunicación y 
Educación 1 Adjunto Simple 

I-037/10 
Sistemas Políticos 

Comparados 1 Titular Simple 

I-038/10 

Políticas Públicas 
 
 
 
 
 
 
 

Departamento de 
Planificación y 

Políticas Públicas 

Asuntos 
Internacionales 

Licenciatura en 
Relaciones 

Internacionales Teoría de las Relaciones 
Internacionales III   Titular Simple 



Universidad Nacional de Lanús
  116/10 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena Jorge Montenegro 
 4

I-039/10 
Instrumentación y  
Automatización 1 Asociado Simple 

I-040/10 
Conservación y  

Empaque 1 Adjunto Simple 

I-041/10 

Industria 
Alimenticia 

Licenciatura en 
Ciencia  

y Tecnología de 
los Alimentos Microbiología de  

Alimentos I 1 Instructor JTP Simple 

I-042/10 

Urbanismo y 
Medio Ambiente  

Licenciatura en 
Gestión  

Ambiental 
Urbana 

Ambiente II 1 Titular Simple 

I-043/10 Logística I 1 Adjunto Simple 

I-044/10 Servicios Públicos 1 Titular Simple 

I-045/10 

Economía 

Logística II 1 Asociado Simple 

I-046/10 
Derechos y 

Ciencias Jurídicas

Licenciatura en 
Planificación 

Logística 
Régimen Jurídico de 
las Organizaciones II 1 Asociado Simple 

I-047/10 
Expresión de Problemas

y Algoritmos 1 Asociado Simple 

I-048/10 

Algoritmos y 
Lenguajes 

Orientación a Objetos I 1 Adjunto Simple 

I-049/10 
Programación de  
Computadoras 1 Adjunto Simple 

I-050/10 

Arquitectura, 
Sistemas 

Operativos y 
Redes. 

Organización de 
Computadoras 

Licenciatura en 
Sistemas 

Matemática I 1 Adjunto Simple 

I-051/10 

Geografía y Patrimonio
Turístico de Asia, África 

y Oceanía 
1 Adjunto Simple 

I-052/10 

Departamento de 
Desarrollo 

Productivo y 
Tecnológico 

 
 

Departamento de 
Desarrollo 

Productivo y 
Tecnológico 

Turismo Licenciatura en 
Turismo 

Servicios Turísticos I 1 Instructor JTP Simple 



Universidad Nacional de Lanús
  116/10 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena Jorge Montenegro 
 5

I-053/10 

Sectores 
Industriales 

Tecnicatura en 
Curtido y  

Terminación del 
Cuero 

Operaciones  
Industriales I 1 Adjunto Simple 

I-054/10 

Maestría en 
Derechos 
Humanos/ 

Licenciatura en 
Ciencia y Política 

y Gobierno 

Derechos Humanos 

1 Adjunto Simple 

I-055/10 

Maestría en 
Derechos 
Humanos 

Institucionalidad 
Democrática y Derechos 

Humanos 1 Adjunto Simple 

I-056/10 

Maestría en 
Derechos 
Humanos 

Sistemas 
Internacionales de 
Protección de los 

Derechos Humanos 1 Adjunto Simple 

I-057/10 

Centro de 
Derechos 
Humanos 

Derechos 
Humanos 

Maestría en 
Derechos 
Humanos 

Derechos Sociales y 
Políticas Sociales 

1 
Adjunto  

Simple 
        
        

 
 
 
 
 
 
 

 


